П Р О Т О К О Л
расширенного заседания Совета Ассоциации региональных банков России

(Ассоциации «Россия») при участии членов Комиссии РСПП по банкам и
банковской деятельности и Координационного Совета объединений

промышленников и предпринимателей  по Приволжскому федеральному округу

г. Нижний Новгород                                                                               11 июля 2013 года

Присутствовали:

№
№
п/п

Фамилия, имя, отчество Организация Должность

1. Аксаков
Анатолий Геннадьевич

Ассоциация «Россия» Президент

2. Алушкина
Ирина Арьевна

ОАО АКБ
«Саровбизнесбанк»

Президент

3. Афанасьев
Владимир Филиппович

АКИБ «Образование» Президент

4. Вавилов
Юрий Викторович

ЗАО «Д2 Страхование» Генеральный директор

5. Варзина
Татьяна Станиславовна

Агентство «ВЭП» Менеджер по работе с
клиентами

6. Винокуров
Владимир Сергеевич

ОАО «МСП Банк» И.о. Руководителя Службы
внешних связей

7. Волков
Александр Борисович

ООО «Коммерческий банк
развития»

Управляющий филиалом

8. Вольская
Ирина Викторовна

Главное управление
Банка России по
Нижегородской области

Начальник отдела
финансового мониторинга и
валютного контроля

9. Галкин
Александр
Александрович

ЗАО «СМАРТБАНК» Член Совета директоров

10. Гапонов
Михаил Викторович

ОАО КБ «Ассоциация»,
Ассоциация «Россия»

Председатель Правления,
Первый заместитель
Председателя Совета

11. Гузнов
Алексей Геннадьевич

Банк России Заместитель Директора
юридического
департамента

12. Гуревич
Михаил Игоревич

ОАО КБ «Эллипс Банк»

Президент

13. Грибанов
Владимир Иванович

ОАО АККСБ «КС БАНК» Президент

14. Данилов
Максим Викторович

ЗАО «Миллениум Банк» Управляющий
Нижегородского филиала

15. Дерендяев
 Александр
Владимирович

ООО «Агентство «ВЭП» Директор

16. Дмитрук
Александр Степанович

ОАО КБ «ЕвроситиБанк» Председатель Совета
директоров

17. Егорычева
Светлана Александровна

Главное управление
Банка России по
Нижегородской области

Советник по экономике

18. Железова
Нина Анатольевна

Главное управление
Банка России по
Нижегородской области

Начальник управления
дистанционного
банковского надзора

19. Золотарев
Юрий Васильевич

Аппарат  Полномочного
представителя
Президента РФ в ПФО

Помощник

20. Иванов
Владимир
Александрович

Правительство
Нижегородской области

И.о. Губернатора

21. Иванов
Олег Михайлович

Ассоциация «Россия» Вице-президент

22. Коваленко
Кирилл Юрьевич

Главное управление
Банка России по
Нижегородской области

Заместитель начальника

23. Кораблев
Юрий Владимирович

Главное управление
Банка России по
Нижегородской области

Заместитель начальника

24. Коваленко
Людмила Алексеевна

Журнал «БДМ» Главный редактор

25. Ковков
Евгений Валентинович

ОАО КБ «Стройлесбанк» Председатель Правления

26. Комиссаров
Геннадий Петрович

Главное управление
Банка России по
Нижегородской области

Начальник

27. Кострова
Лидия Александровна

ОАО «Радиотехбанк» Председатель Правления

28. Краснов
Дмитрий Германович

Торгово-промышленная
палата Нижегородской
области

Председатель Правления,
Генеральный директор

29. Краснова
Лидия Николаевна

ОАО «Россельхозбанк»

Управляющий филиалом

30. Крюков
Сергей Павлович

ОАО «МСП Банк» Председатель Правления

31. Лабуза
Денис Иванович

Правительство
Нижегородской области

Министр поддержки и
развития малого
предпринимательства,
потребительского рынка и
услуг

32. Лебедев
Евгений Викторович

Законодательное
Собрание Нижегородской
области

Председатель

33. Лещева
Евгения Викторовна

Главное управление
Банка России по
Нижегородской области

Начальник отдела
банковского надзора №2

34. Лобанова
Наталья Геннадьевна

Правительство
Нижегородской области

Заместитель министра
финансов

35. Маков
Сергей Кимович

ОАО «АКБ Мособлбанк»

Директор филиала

36. Мамаева
Ольга Юрьевна

ОАО «Металлинвестбанк»

Директор Нижегородского
филиала

37. Мехряков
Владимир Дмитриевич

ООО «Экспобанк» Управляющий директор

38. Мочалов
Вячеслав  Витальевич

Ассоциация «Россия»

Ответственный секретарь
Совета

39. Мурычев Ассоциация «Россия» Председатель Совета,

 Александр Васильевич
40. Науменко

Александр Михайлович
Ассоциация «Россия» Заместитель директора

Центра развития
41. Рябухина

Елена Рудольфовна
ОАО АКБ «Российский
капитал» (Тверской)

Управляющий филиала

42. Сердцева
Елена Владимировна

Главное управление
Банка России по
Нижегородской области

Начальник отдела
банковского надзора №1

43. Симановская
Светлана Фёдоровна

ЗАО «Новой символ» Заместитель Председателя
Правления

44. Славинский
Игорь Анатольевич

Департамент по
финансовому  и
фондовому рынку
Администрации
Краснодарского края

Руководитель

45. Смольская
Елена Александровна

Аналитический банковский
журнал

Директор по специальным
проектам

46. Спицин
Андрей Владимирович

ОАО «Уралтрансбанк» Первый заместитель
Председателя Правления

47. Спицын
Станислав Федорович

Советник Губернатора
Нижегородской области

48. Теодорович
Михаил Леонидович

УФАС по Нижегородской
области

Руководитель

49. Трухина
Ирина Сергеевна

ОАО «Металлинвестбанк» Директор Выксунского
филиала

50. Умяров
Ренат Хамзянович

Филиал АК
Сберегательного Банка
РФ (ОАО) Волго-Вятский
Банк

Заместитель
Управляющего Головного
отделения

51. Чайкин
 Михаил Михайлович

ОАО «МТС-Банк» Председатель Правления

52. Чувилин
Петр Юрьевич

ЗАО «СМАРТБАНК Президент

53. Чумазин
Валерий Анатольевич

Администрация города
Дзержинск Нижегородской
области

Глава города Дзержинск

54. Шаронов
Александр Георгиевич

ОАО «НБД-Банк» Председатель Правления

55. Шаронов
Алексей Викторович

ЗАО «ВОК Банк» Председатель Правления

56. Цапин
 Александр Иванович

Правительство
Нижегородской области

Министр Правительства–
полномочный
представитель Губернатора
в ОЗС

57. Цыбанев
Валерий Николаевич

Нижегородская
ассоциация
промышленников и
предпринимателей

Председатель Совета

Повестка дня

1. О награждении Золотым Знаком Ассоциации «Россия»

2. О награждении Серебряным Знаком, Почетным Дипломом и Почетной Гра-
мотой Ассоциации «Россия».

3. О  приеме  новых  членов  в  состав  Ассоциации  «Россия»  и  прекращении
членства в ней ряда банков и организаций.

4. О мерах поддержки развития малого и среднего предпринимательства со
стороны банковского сектора России.

5. Разное.

С приветствием к участникам заседания выступили:
Гапонов  М.В.,  Председатель  Правления   ОАО  КБ  «Ассоциация»,  первый
заместитель  Председателя  Совета  Ассоциации  «Россия»;   В.А.Иванов,  и.о.
Губернатора Нижегородской обл.; Е.В.Лебедев, Председатель законодательного
собрания  Нижегородской  обл;  Ю.В.Золотарев,  аппарат  Полномочного
представителя Президента РФ в ПФО; Г.П.Комиссаров, начальник ГУ ЦБ РФ по
Нижегородской обл.

1. О награждении Золотым Знаком Ассоциации «Россия»
____________________________________________________________

Мурычев А.В.

Совет решил:

1.  За большой вклад в развитие Ассоциации наградить Золотым Знаком
Ассоциации  региональных  банков  России  Бударина  Виктора  Константиновича,
председателя Наблюдательного совета КБ «Кубань Кредит».

Голосовали единогласно.

2. О награждении Серебряным Знаком, Почетным Дипломом
 и Почетной Грамотой Ассоциации «Россия»

____________________________________________________________
Мурычев А.В.

Совет решил:

2.1.  За  многолетний  добросовестный  труд,  высокий  профессианализм  в
организации  банковского  дела и  активное  участие  в  деятельности  Ассоциации
«Россия»  наградить  Серебряным  Знаком  Ассоциации  региональных  банков
России Озерова  Анатолия  Ивановича,  Председателя  Правления  ОАО
«Томскпромстройбанк».

2.2.  За  большой  вклад  в  развитие  банковского  дела  и  многолетнее,
плодотворное  сотрудничество  с  Ассоциацией  региональных  банков  России
наградить  Серебряным  Знаком  Ассоциации  региональных  банков  России
Нестеренко Марину Юрьевну, первого заместителя главного редактора журнала
«Банковское дело».

2.3.  За активную,  многолетнюю и плодотворную работу  по организации
программ  международного  сотрудничества  Ассоциации  «Россия»  наградить
Серебряным Знаком  Ассоциации региональных банков России Панину Татьяну
Генриховну,  исполнительного  директора,  вице-президента  Национального
банковского клуба.

2.4.  За  большой  вклад  в  организацию  и  развитие  банковского  дела  и
активное  участие  в  деятельности  Ассоциации  «Россия»  наградить  Почетным

дипломом  Ассоциации  Никитенко  Владимира  Николаевича,  президента,
председателя Правления ОАО Банк «Петрокоммерц».

2.5.  За большой вклад в развитие информационной политики банковского
сектора  Российской  Федерации  и  многолетнее  сотрудничество  с  Ассоциацией
«Россия»   наградить  Почетным  дипломом  Ассоциации  Коваленко  Людмилу
Алексеевну, главного редактора Журнала «БДМ. Банки и деловой мир».

2.6.  За  большой  вклад  в  развитие  банковского  дела, конструктивное
сотрудничество  с  Ассоциацией «Россия»,  а  также  в связи с  20-летием со  дня
основания,  наградить  Почетным  дипломом  Ассоциации  «Россия»  ОАО  «МТС-
Банк».

2.7.  За  поддержку  по  подготовке  и  организации  Встречи  руководителей
кредитных  организаций  «Регулирование  ЦБ  РФ  деятельности  коммерческих
банков» 14-15 февраля 2013 года в ОПК «Бор» наградить Почетным дипломом
Ассоциации «Россия» ООО «ЮНИТ Оргтехника».

2.8.  За  многолетний  добросовестный  труд,  высокий  профессионализм  в
организации и развитии банковского дела, а также в связи с 21-летием со дня
основания ОАО КБ «Евроситибанк» наградить Почетными грамотами Ассоциации
«Россия»:

-  Шихатову  Екатерину  Александровну, начальника  Управления  риск-
менеджмента;

- Ганиеву Римму Фахитовну, Директора департамента кредитования;
-  Демкина  Виктора  Васильевича,  начальника  управления  залогов

департамента кредитования;
-  Мельникову Ольгу Игоревну, директора департамента бухгалтерского учета

и отчетности;
-  Льготину  Жанну  Владимировну,  заместителя  директора  департамента

бухгалтерского учета и отчетности;
-  Козакову Юлию Александровну, заместителя главного бухгалтера;
-  Кострову Елену Анатольевну, начальника отдела учета активно-пассивных

операций;
- Бурову Екатерину Викторовну, начальника БЭК-офиса;
-  Владимирова  Николая  Юрьевича,  начальника  Управления  банковских

технологий.
2.9.  За  многолетний  добросовестный  труд,  высокий  профессионализм  в

организации и развитии банковского дела, а также в связи с 50-летием со дня
основания  рождения  наградить  Почетной  грамотой  Ассоциации  «Россия»
Анопченко Марину Валентиновну, регионального директора по Калужской области
ОАО «Восточный экспресс банк».

Голосовали единогласно.

3. О приеме новых членов в состав Ассоциации «Россия» и прекращении
членства в ней ряда банков и организаций.

Мурычев А.В.

Совет решил:

3.1 принять в состав Ассоциации региональных банков России:

3.1.1. Открытое акционерное общество «Банк российский кредит», г.Москва,
Председатель Правления - Ушанов Петр Владимирович;

3.1.2.  Некоммерческое  партнерство  «Нижегородская  банковская
ассоциация»,  г.Нижний Новгород, Генеральный директор - Шаронов Александр
Георгиевич;

3.1.3. Закрытое акционерное общество «Д2 Страхование», г.Новосибирск,
Генеральный директор — Вавилов Юрий Викторович;

3.1.4.  Открытое  акционерное  общество  коммерческий  банк  «Акцепт»,
г.Новосибирск,  Председатель Правления — Гусев Игорь Викторович.

3.2  исключить из состава региональных банков России:

3.2.1. ОАО «Липецкоблбанк», г. Липецк (отзыв лицензии);
3.2.2.  ООО «Центр», г. Москва (прекращение деятельности);

  3.2.3.  ООО «АйЛМ Кэпитал», г. Москва (прекращение деятельности);

Голосовали единогласно.

4. О мерах поддержки развития малого и среднего предпринимательства
 со стороны банковского сектора России

___________________________________________________________________
Крюков С.П., Иванов В.А., Кострова Л.А., Краснов Д.Г., Шаронов А.Г.,

Гузнов А.Г., Алушкина И.А., Теодорович М.Л., Грибанов В.И., Иванов О.М.,
Дерендяев А.В.

Совет решил:

Заслушав доклад Председателя Правления ОАО «МСП Банк» Крюкова С.П.
(презентация  прилагается)  и  выступления  по  его  обсуждению  участники
заседания  отмечают,  что  для  расширения  и  развития  кредитования  субъектов
МСП  требуются  дополнительные  меры  по  совершенствованию
норморегулирования,  направленные  на  оптимизацию  технологии  и  затрат  по
выдаче  кредитов  при  сохранении  оптимального  уровня  рисков.   В  этих  целях
целесообразно:

4.1.  Всемерно  использовать  позитивный  зарубежный  опыт  и  опыт
отечественных  банков  по  внедрению  новых  технологий  кредитования  МСП  и
снижению  уровня  стоимости  кредитов  для  малого  и  среднего
предпринимательства.

4.2.  Поддержать  предложения  Минфина  и  Банка  России  в  адрес
Президента РФ по стимулированию кредитования, снижению рисков и банковских
издержек,  развитию  конкуренции  на  рынке  финансовых  услуг  и  облегчению
доступа банков к ликвидности.

4.3.  Поддержать  работу  ОАО  «МСП  Банк»  по  совершенствованию
Программы поддержки малого и среднего предпринимательства:

- в снижении ставки на 0,25% для партнеров Программы по кредитным
продуктам: «МСП-Идея», «МСП-Маневр», «ФИМ. Целевой», «ФИМ. Целевой для
БВР», «МСП – Региональный рост»;

- в разработке механизмов разделения рисков с партнерами Программы,
посредством  внедрения  гарантийных  механизмов,  предоставления
синдицированных  кредитов  и  прямого  финансирования  предпринимательских
проектов;

- в создании электронной базы данных «Биржа проектов» на интернет-
портале  ОАО  «МСП  Банк»,  содержащей  анкеты  проектов  субъектов  МСП,
заинтересованных в получении финансирования по Программе ОАО «МСП Банк».

4.4.  Рекомендовать  банкам  принимать  более  активное  участие  в
Программе  финансовой  поддержки  МСП,  реализуемой  ОАО  «МСП  Банк»,  при
этом устанавливая адекватные ставки кредитования для субъектов МСП.

4.5.  Рекомендовать Банку России  внести соответствующие изменения в
Положение Банка России № 254-П, которые позволят бенефициарам по гарантии,
выданной со стороны ОАО «МСП Банк» как государственного института развития,
вне зависимости от внешнего кредитного рейтинга осуществлять минимизацию
резервов по возможным потерям по ссудам на 100% (т.е. относить обеспечение в
виде гарантии МСП Банка к I категории качества обеспечения).

4.6.  Рекомендовать  региональным  и  муниципальным  органам  власти
активизировать работу по информированию субъектов МСП о реализуемой ОАО
«МСП Банк» Программе финансовой поддержки МСП.

Голосовали единогласно.

5. Разное
_________________________________________

Мурычев А.В.

Совет решил:

5.1.  Создать  в  Ассоциации  Экспертный  совета  по  малому  и  среднему
бизнесу.  В  связи  с  этим  упразднить  Комитет  по  малому и  среднему бизнесу.
Назначить  руководителем  Экспертного  совета  Звереву  Анну  Викторовну,
заместителя председателя Правления МСП Банка.

Голосовали единогласно.

5.2.  Войти  в  состав  учредителей  Некоммерческого  партнерства
«Финансово-банковская  ассоциация  стран-участников  Шанхайского
сотрудничества» без финансовых обязательств.

Голосовали: за – 28, воздержались – 1, против - 0

5.3.  Следующее  заседание  Совета  Ассоциации  «Россия»  провести в
Москве  12 декабря 2013 года.

Председатель Совета
Ассоциации «Россия» А.В. Мурычев

	Организация
	Должность
	ОАО «АКБ Мособлбанк»

	Ассоциация «Россия»

	Ответственный секретарь Совета